
Provincie West-Vlaanderen                                             UITTREKSEL UIT DE NOTULEN 

Arrondissement Diksmuide                                                  VAN DE GEMEENTERAAD 

Gemeente 8650 HOUTHULST                                                                         Zitting van 20 juni 2019 

 
AANWEZIG : Geert Van Exem,  gemeenteraadsvoorzitter 

Joris Hindryckx,  burgemeester 
Jeroen Vandromme, Erik Verbeure, Tessa Vandewalle, Peter Van Ryckeghem, Ann Vansteenkiste,  
schepenen 
Nadine Bailleul, Nico Stroobant, Kristof Vande Moortel, Kelly Es, Filip Vanhevel, Dirk Gheysen, Karlos 
Debouck, Julie Descheppere, Birger Kimpe, Dries Delheye, Filip Despierre, Martine Beauprez, 
raadsleden 
Dries Braeye, algemeen directeur. 

 
VERONTSCHULDIGD : Karien Vanthuyne, Marc Pysson, raadsleden. 
 

 
DAGORDE PUNT 16 : ERKENNING GEMEENTELIJKE JEUGDRAAD OP BASIS VAN DE GOEDKEURING VAN DE 
VERNIEUWDE STATUTEN, CONFORM HET DECREET VAN 6 JULI 2012, HOUDENDE DE ONDERSTEUNING EN 
STIMULERING VAN HET LOKAAL JEUGDBELEID. 
 
De gemeenteraad, 
 
Gelet op de cultuurpactwetgeving van 16 juli 1973 en de wijzigingen van 12 mei 2009 waarbij de gemeentebesturen 
een beroep moeten doen op bestaande of op te richten organen en structuren met het oog op inspraak en advies 
van de gebruikersgroeperingen en de ideologische en filosofische strekkingen bij de voorbereiding en de uitvoering 
van het cultuurbeleid; 
Gelet op het Internationaal Verdrag inzake de Rechten van het Kind van 20 november 1989, in het bijzonder artikel 
12, artikel 13 en artikel 14 i.v.m. vrijheid van meningsuiting en inspraak, artikel 17 i.v.m. toegang tot informatie en 
artikel 31 i.v.m. participatie; 
Gelet op het decreet van 6 juli 2012, houdende de ondersteuning en stimulering van het lokaal jeugdbeleid en de 
wijzigingen van 19 december 2014, 3 juli 2015, 20 mei 2016 en de bijhorende uitvoeringsbesluiten; 
Gelet op artikel 304 uit het decreet lokaal bestuur; 
Gezien het voorliggende ontwerp van de vernieuwde statuten; 
Na bespreking;  

BESLUIT : EENPARIG 
Art. 1 : De gemeentelijke jeugdraad wordt erkend op basis van de vernieuwde statuten. 
Art. 2 : De statuten van de gemeentelijke jeugdraad, zoals goedgekeurd door de gemeenteraad in zitting van 26 

maart 2013, worden opgeheven. 
 
GEDAAN IN ZITTING, PLAATS EN DATUM ALS TEN HOOFDE. 
 
De algemeen directeur De voorzitter 
(get.) Dries BRAEYE (get.) Geert VAN EXEM 
 
 
 
 

GEMEENTELIJKE JEUGDRAAD HOUTHULST 2019-2025 

conform het decreet van 6 juli 2012, houdende de ondersteuning en stimulering van het lokaal jeugdbeleid en de 

wijzigingen van 19 december 2014, 3 juli 2015, 20 mei 2016 en de bijhorende uitvoeringsbesluiten. 

 

Artikel 1 
De gemeentelijke jeugdraad wordt erkend als adviesorgaan in uitvoering van het decreet van 6 juli 2012 houdende 
de ondersteuning en stimulering van het lokaal jeugdbeleid en de latere wijzigingen ervan. 
De administratieve zetel gemeentelijke jeugdraad is gevestigd op Markt 1 te 8650 Houthulst. 
De jeugdraad werkt onafhankelijk van de deelnemende verenigingen en staat los van elke politieke en ideologische 
overtuiging (cultuurpactwetgeving van 28 januari 1974 en de wijziging van 12 mei 2009) 



Artikel 2 – doelstellingen 
De gemeentelijke jeugdraad zal : 

• Op vraag van het gemeentebestuur (art. 304 uit het decreet lokaal bestuur) of op eigen initiatief adviezen 
uitbrengen over alle aangelegenheden betreffende het jeugd- of jeugdwerkbeleid in de gemeente. Deze 
adviesmogelijkheid slaat zowel op de jeugdwerkaangelegenheden als op alle welzijnsaspecten van kinderen 
en jongeren in de gemeente. 

• Problemen en behoeften op het gebied van de jeugd signaleren, onderzoeken en op de behoefte 
afgestemde initiatieven nemen. 

• Initiatieven nemen om de samenwerking en het overleg tussen het gemeentebestuur, het jeugdwerk, de 
betrokkenen bij het jeugdwelzijn en de jeugd zelf te bevorderen. 

• Bij zoveel mogelijk kinderen en jongeren de interesse voor het gemeentebeleid te bevorderen alsook de 
inspraak en participatie te stimuleren. 

Artikel 3 -  werkwijze advies 
Het gemeentebestuur verbindt zich er toe om van bij de start van een dossier, dat betrekking of invloed heeft op 
kinderen en jongeren, alle beschikbare, relevante en de volledige informatie over te maken aan de jeugdraad. 
Het college van burgemeester en schepenen zal binnen een termijn van 30 dagen een gemotiveerde mening naar 
voren brengen, waarin vermeld wordt of er al dan niet akkoord gegaan kan worden met de uitgebrachte voorstellen 
of adviezen. Elke activiteit van de jeugdraad is onderhevig aan de wet openbaarheid van bestuur van 18 mei 1999. 
Artikel 4 – structuur 
De gemeentelijke jeugdraad bestaat uit :  

• een algemene vergadering 

• eventueel werkgroepen  
Artikel 5 – samenstelling algemene vergadering 

a) stemgerechtigde leden 

• elke geïnteresseerde vereniging, organisatie of instelling die een actieve jeugdwerking heeft binnen 
het grondgebied kan maximum twee afgevaardigden aanduiden, volgens  voorwaarden vermeld 
onder artikel 6 

• elke onderwijsinstelling gevestigd in de gemeente kan één afgevaardigde aanduiden 

• elke organisatie die met haar dienstverlening kinderen en jongeren in de gemeente bereikt, kan één 
afgevaardigde aanduiden 

• elke geïnteresseerde jongere  uit de gemeente, gecoöpteerd door de jeugdraad, volgens 
voorwaarden vermeld onder artikel 6 

Elk effectief lid kan door een bij toetreding aangeduid lid vervangen worden.  
De algemene vergadering kan onder zijn stemgerechtigde leden een voorzitter, een ondervoorzitter en een 
secretaris verkiezen. 
Elk voornoemd lid heeft stemrecht in de algemene vergadering en inzagerecht in alle documenten en dossiers die 
het gemeentebestuur ter beschikking stelt van de jeugdraad. 

b) Waarnemende leden 
De algemene vergadering kan ten allen tijde waarnemende leden met raadgevende stem aanduiden, omwille van 
hun deskundigheid inzake het jeugdbeleid.  
Volgende personen zijn steeds waarnemend lid : 

• Het lid van het College van Burgemeester en Schepenen dat bevoegd is voor het jeugdbeleid 

• De jeugdconsulent 
De waarnemende leden hebben geen stemrecht in de algemene vergadering. 
Artikel 6 – procedure van samenstelling van de algemene vergadering 

• Bij een nieuwe legislatuur wordt een oproep gedaan naar alle verenigingen en organisaties die in 
aanmerking komen met de vraag om hun afgevaardigden aan te duiden. 
Deze afgevaardigden worden door de betrokken vereniging, organisatie in volle vrijheid aangeduid en 
moeten voldoen aan volgende voorwaarden : 

o Minimum 16 jaar en maximum 30 jaar zijn 
o Actief betrokken zijn bij de werking van de vereniging waardoor ze werden aangeduid 
o Geen politiek mandaat uitoefenen 
o Achter de doelstellingen van de gemeentelijke jeugdraad staan 

• Bij een nieuwe legislatuur wordt via informatiekanalen een oproep gedaan in de gemeente opdat 
geïnteresseerde jongeren uit de gemeente zich kandidaat zouden stellen als lid van de gemeentelijke 
jeugdraad. 
Kandidaten moeten aan de volgende voorwaarden voldoen : 

o Minimum 16 jaar en maximum 30 jaar zijn 



o De specifieke motivatie voor hun kandidatuurstelling bekend maken 
o Geen politiek mandaat uitoefenen 
o Achter de doelstellingen van de gemeentelijke jeugdraad staan 

Het aantal leden die gecoöpteerd worden door de algemene vergadering van stemgerechtigde leden is beperkt tot 
één vijfde van het aantal stemgerechtigde leden. De coöptatie gebeurt op grond van de bijzondere bevoegdheden 
van de betrokkene inzake het jeugdbeleid; een gecoöpteerd lid wordt door minstens twee derde van de algemene 
vergadering voorgedragen. 
Artikel 7 – engagement  
Alle stemgerechtigde leden van de gemeentelijke jeugdraad worden gevraagd om de doelstellingen van de 
jeugdraad te ondersteunen met de specifieke vraag om : 

• Actief mee te werken aan de realisering ervan 

• De algemene vergadering van de gemeentelijke jeugdraad bij te wonen 

• Zich te informeren over het jeugdbeleid door lectuur, bijscholing en vorming, door contacten met jongeren 
en andere betrokkenen bij het jeugdbeleid 

• Zich te engageren voor de werking van de gemeentelijke jeugdraad door actief te participeren in minstens 
één werkgroep 

• Hun achterban grondig te informeren over de werking van de gemeentelijke jeugdraad en ook geregeld 
overleg te plegen in functie van het opsporen bij de eigen organisatie van behoeften, ideeën en 
verwachtingen 

Artikel 8 – geldige beslissingen 
De algemene vergadering beslist over de adviezen aan het gemeentebestuur, over het werkprogramma en over 
belangrijke aangelegenheden die de goede werking van de jeugdraad mogelijk maken.  
De algemene vergadering van de jeugdraad kan een nieuw opgerichte jeugdvereniging als jeugdwerkinitiatief 
erkennen.  
De gemeentelijke jeugdraad streeft bij alle beslissingen naar een zo groot mogelijke éénsgezindheid. Er wordt enkel 
gestemd indien er een duidelijke consensus ontbreekt of indien één derde van de aanwezigen daar om vraagt.  
Voor een geldige stemming moeten tenminste één derde van de stemgerechtigde leden aanwezig zijn. Voor de 
wijziging van de statuten moeten twee derde van de stemgerechtigde jeugdraadleden aanwezig zijn. 
 Indien het nodige aantal stemgerechtigde deelnemers niet wordt bereikt, dan wordt het agendapunt verdaagd naar 
de volgende algemene vergadering. Ongeacht het aantal aanwezigen wordt er op de volgende algemene vergadering 
geldig beslist over het agendapunt. Bij een staking van stemmen is de stem van de voorzitter van de jeugdraad 
doorslaggevend. 
Artikel 9 – frequentie van vergaderen 
De algemene vergadering komt regelmatig samen. De werkgroepvergaderingen komen bijeen volgens noodzaak. 
Verslagen en adviezen zijn ter inzage op de gemeentelijke jeugddienst en worden via verschillende kanalen bekend 
gemaakt in de gemeente (o.a. sociale media) 
Artikel 10 – einde mandaat 
Aan het mandaat van de stemgerechtigde leden wordt een einde gesteld : 

• Door de intrekking van hun opdracht door de organisatie, vereniging welke zij vertegenwoordigen. Deze 
intrekking wordt schriftelijk gemotiveerd aan het secretariaat. 

• Door het ontslag van de betrokkene zelf uit de jeugdraad of uit de organisatie. 

• Door het aanvaarden van een politiek mandaat of van een toezichthoudende overheidsfunctie over 
jeugdaangelegenheden. 

• Na goedkeuring door de algemene vergadering van de jeugdraad wanneer een lid meer dan drie keer 
afwezig is zonder reden. 

Artikel 11 - werkgroepen  
De algemene vergadering kan steeds werkgroepen oprichten van tijdelijke of permanente aard. Elk lid van de 
gemeentelijke jeugdraad en ook andere geïnteresseerde jongeren kunnen lid worden van een werkgroep. 
Deze jongeren moeten voldoen aan volgende voorwaarden : 

• minimum 16 jaar en maximum 30 jaar zijn 

• geen politiek mandaat uitoefenen 

• de specifieke motivatie voor hun kandidatuurstelling bekend maken 

• achter de doelstellingen van de jeugdraad staan 
Artikel 12 – ondersteuning 
Het gemeentebestuur zal de gemeentelijke jeugdraad ondersteunen door : 

• Administratieve en logistieke ondersteuning door de gemeentelijke diensten te verzorgen, alsook door een 
ambtenaar ter beschikking te stellen voor het bijwonen van de vergaderingen van de raad en om de 
secretariaatswerkzaamheden waar te nemen.  



Artikel 13 – huishoudelijk reglement en afsprakennota 
De gemeentelijke jeugdraad kan een huishoudelijk reglement en een afsprakennota met het gemeentebestuur 
opmaken. De goedkeuring van het huishoudelijk reglement en de afsprakennota gebeurt met tweederde 
meerderheid van stemmen door de algemene vergadering van de jeugdraad. 
Artikel 14 – heroprichting jeugdraad 
Uiterlijk binnen de zes maanden volgend op de installatie van een nieuwe gemeenteraad moet de jeugdraad 
opnieuw opgericht en erkend worden.  
De statuten van de gemeentelijke jeugdraad worden goedgekeurd door de gemeenteraad. Eventuele wijzigingen van 
de statuten worden steeds ter goedkeuring aan de gemeenteraad voorgelegd. 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 


